
No. PROCESO

Mipyime SI Emprendimiento Mujeres N/A Participación 100,00%
Mipyime N/A Emprendimiento Mujeres N/A Participación

Mipyime N/A Emprendimiento Mujeres N/A Participación
CONSORCIADOS

$ 276.036.565

No. Objeto Contratante Experiencia general
Valor total del contrato de 

acuerdo con certiticación 

Salarios 

Mínimos 
% Participación

SM X % 

Participación

1

SERVICIO DE OPERACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

SUMINISTRO DE INSUMOS REEQUERIDOS PARA 

EL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA 

DE TRATAMIENTO D AGUAS RESIDUALES 

DOMESTICAS E INDUSTRIALES D ELA ELC 

EMPRESA DE LICORES DE 

CUNDINAMARCA
CUMPLE  $                                 104.400.000,00 80,00 100% 80,00

2

PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA 

OPERACIÓN DE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES, 

OSMOSIS INVERSA  1 Y 2  Y SISTEMA DE 

EVAPORACION DOMESTICA 

PEPSICO NO CUMPLE  2,622,396,766 1173,00 100% 1.173,00

OBSERVACION: El OFERENTE deberá acreditar con su propuesta, experiencia en la ejecución de contratos cuyo 

objeto se encuentre relacionado con la prestación del servicio de operación y/o mantenimiento y el suministro 

de insumos químicos para el funcionamiento de una planta de tratamiento de aguas residuales. En virtud de 

lo anterior, conforme a la certificacion allegada por el oferente no es posible evidenciar que existan actividades 

relacionadas con el citado suministro. Conforme a lo anterior, se requiere al oferente para que dentro del 

termino de traslado allegue soportes d ela ejecucion dle contrato que permitan identificar la actividad 

reelacionada. NO CUMPLE 

2

PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA 

OPERACIÓN DE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES, 

OSMOSIS INVERSA  1 Y 2  Y SISTEMA DE 

EVAPORACION DOMESTICA 

PEPSICO CUMPLE  $                             1.467.764.694,00 1183,40 100% 1.183,40

OBSERVACION: Mediante correo electronico del 26 de febrero de 2025, El OFERENTE deberá acreditar  

actividades de suministro de insumos químicos para el funcionamiento de una planta de tratamiento de aguas 

residuales. En virtud de lo anterior, se considera subsnando el requisito CUMPLE. 

0,00

2.436,40

2. IDENTIFICACIÓN DEL OFERENTE

EVALUACIÓN CRITERIOS TECNICOS HABILITANTES Y DE EXPERIENCIA

1. DATOS DEL PROCESO
INVITACION ABIERTA 004-2025

OBJETO:
Contratar el servicio de operación, mantenimiento y suministro de insumos químicos requeridos para el normal funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales (domésticas e industriales) de la 

Empresa de Licores de Cundinamarca.” 

Oferente: VALREX SAS 

Oferente individual o Consorciado 1

Consorciado 2

Consorciado 3

4. EXIGENCIA MÍNIMA DE LA EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

Requerimiento de Experiencia

El OFERENTE deberá acreditar con su propuesta, experiencia en la ejecución de contratos cuyo objeto se encuentre relacionado con la prestación del servicio de operación 

y/o mantenimiento y el suministro de insumos químicos para el funcionamiento de una planta de tratamiento de aguas residuales. Para ello, el oferente deberá relacionar 

en el FORMATO No. 8 EXPERIENCIA de dos (2) contratos, anexando las respectivas certificaciones de cumplimiento o actas de liquidación, cuya sumatoria sea igual o 

superior al cien por ciento del presupuesto oficial de este proceso.. 

PRESUPUESTO OFICIAL

Presupuesto oficial Presupuesto expresado en SMMLV 193,91

TOTAL SMMLV

EXPERIENCIA ACREDITADA 

Numero de Contrato 

5320230461

N.A.

OBSERVACIONES 

N.A.

CUMPLIMIENTO EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 

La ponderación de las propuestas se hará únicamente a las ofertas que hayan sido evaluadas como 

“HABILITADAS”. Teniendo en cuenta que la oferta presentada por VALREX SAS  no se encuentra habilitada, 

la Empresa no realiza el analisis de los factores de ponderacion. 

OBSERVACION FACTORES DE PONDERACION 



No. Proceso

Objeto

OFERENTE EVALUADO: VALREX SAS 

PERFIL CUMPLE/NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

GIOVANNI SALAMANCA TORRES

Título Técnico y/o Tecnólogo Profesional en cualquier

disciplina académica del área de conocimiento en Ingeniería

Civil, Ambiental, Sanitaria, Industrial, Química, Mecánica,

eléctrica, Mantenimiento industrial y afines

PERFIL: TECNICO MECANICO DE MAQUINARIA 

INDUSTRIAL-SENA                                                        

CUMPLE  

SUBSANACION 

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en la operación 

de plantas de tratamiento de aguas residuales (En donde se 

pueda identificar claramente el desarrollo de las siguientes 

actividades: 

a.	Análisis y manejo de equipos de Laboratorio y Técnicas de 

Muestreo. 

b.	Control Operacional

c.	Manejo de Inventarios 

d.	Manejo de Productos Químicos 

Experiencia 1:                               

Contratante: CONSORCIO EXPANSION PTAR 

SALITRE . Perfil: TECNICO OPERADOR DE 

PLANTA.                                  Tiempo 

certificado: 20 meses            NO CUMPLE 

SUBSANACION 

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, el perfil de operario debe contar con  

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en la operación de plantas de tratamiento de aguas 

residuales (En donde se pueda identificar claramente el desarrollo de las siguientes actividades: 

a.	Análisis y manejo de equipos de Laboratorio y Técnicas de Muestreo. 

b.	Control Operacional

c.	Manejo de Inventarios 

d.	Manejo de Productos Químicos                                                                                          Verificada la propuesta 

se allega por parte del oferente mediante correo del 26 de febrero de 2025, copia de la certificacion 

evalauda, sin embargo, ademas de no cumplir con el tiempo de experiencia minimo exigido, no se evidncia 

soportes de experiencia que logren ael desarrollo de las actividades descritas en los literales expuestos 

anteriormente. Conforme a lo anteror, se requiere al oferente con el fin que dentro del termino del 

traslado del informe subsane el requsito. NO CUMPLE En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de 

rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que 

la oferta presentada se encuentra en causal de rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.   

PERFIL CUMPLE/NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

JOHAN SEBASTIAN SUAREZ MORALES

 Ingeniero químico, o mecánico, o ambiental o, sanitario

PERFIL: INGENIERO AMBIENTAL Y  SANITARIO   

-UNIVERSIDAD DE LA SALLE                                                            

NO CUMPLE  

SUBSANACION No se allega copia de la trajeta profesional como ingeniero ambiental y sanitario 

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en operación 

de plantas de tratamiento de aguas residuales.
 NO CUMPLE SUBSANACION 

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, el perfil de profesional  debe contar 

con  Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en la operación de plantas de tratamiento de aguas 

residuales                                                                              Verificada la propuesta se allega por parte del 

oferente mediante correo del 26 de febrero de 2025, No se allegan certificaciones de experiencia del 

perfil, por lo cual se considera que el requisito NO CUMPLE En virtud de lo anterior, y conforme a la causal 

de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera 

que la oferta presentada se encuentra en causal de rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.   

LUIS FERNANDO BOHORQUEZ IBAÑEZ

Técnico o Tecnólogo electromecánico

PERFIL: TECNOLOGO EN MANTENIMIENTO 

ELECTROMECANICO    - SENA                                                                             

CUMPLE  

SUBSANACION 

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en la operación 

de plantas de tratamiento de aguas residuales

Experiencia 1:                               

Contratante: ACEITES MANUELITA S.A. Perfil: 

TECNOLOGO EN MANTENIMIENTO 

ELECTROMECANICO.                                  

Tiempo certificado: 12 meses            NO 

CUMPLE 

SUBSANACION 

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, el perfil de Tecnico debe contar con  

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en la operación de plantas de tratamiento de aguas 

residuales  Verificada la propuesta se allega por parte del oferente mediante correo del 26 de febrero de 

2025, copia de la certificacion evalauda, sin embargo, la misma no cumple con el tiempo de experiencia 

minimo exigido, pues solo acredita 12 meses por lo que se considera que  el requsito. NO CUMPLE En 

virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente no 

subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de 

rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.   

Un (1) PROFESIONAL 

Un (1) TECNICO

VERIFICACION REQUISITOS TECNICOS 

Datos del proceso

INVITACION ABIERTA 004-2025

Contratar el servicio de operación, mantenimiento y suministro de insumos químicos requeridos para el normal funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales 

(domésticas e industriales) de la Empresa de Licores de Cundinamarca.” 

Un (1) OPERARIO 

RECURSO HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION

1



No. PROCESO

Mipyime SI Emprendimiento Mujeres N/A Participación 100,00%
Mipyime N/A Emprendimiento Mujeres N/A Participación

Mipyime N/A Emprendimiento Mujeres N/A Participación

276.036.565,00$               

No. Objeto Contratante Experiencia general
Valor total del contrato de 

acuerdo con certiticación 

Salarios 

Mínimos 
% Participación

SM X % 

Participación

1 OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE PTARD
CONDOMINIO HACIENDA 

LA ESTANCIA 
NO CUMPLE  $                                  72.000.000,00 52,00 100% 52,00

OBSERVACION: El OFERENTE deberá acreditar con su propuesta, experiencia en la 

ejecución de contratos cuyo objeto se encuentre relacionado con la prestación del 

servicio de operación y/o mantenimiento y el suministro de insumos químicos 

para el funcionamiento de una planta de tratamiento de aguas residuales. En 

virtud de lo anterior, s advierte que revisada la propuesta no se allegan soportes de 

la certificacion del contrato que permita evidenciar el cumplimiento de la experincia 

en las condiciones requridas por la Empresa. A pesar del anterior requerimiento, 

una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega 

subsnacion alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 

que señala. Cuando el proponente no subsane lo solicitado por la Empresa, se 

considera que la oferta presentada se encuentra en causal de rechazo y su 

ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

2 OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE PTARD CONDOMINIO EL RUBY NO CUMPLE  $                                  68.000.000,00 48,00 100% 48,00

OBSERVACION: El OFERENTE deberá acreditar con su propuesta, experiencia en la 

ejecución de contratos cuyo objeto se encuentre relacionado con la prestación del 

servicio de operación y/o mantenimiento y el suministro de insumos químicos 

para el funcionamiento de una planta de tratamiento de aguas residuales. En 

virtud de lo anterior, s advierte que revisada la propuesta no se allegan soportes de 

la certificacion del contrato que permita evidenciar el cumplimiento de la experincia 

en las condiciones requridas por la Empresa. Conforme a lo anterior, se requiere al 

oferente para que dentro del termino de traslado allegue soportes d ela ejecucion 

dle contrato que permitan identificar la actividad reelacionada. NO CUMPLE 

3 OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE PTARD
COLEGIO GRAN BRETAÑA 

Y VICTORIA SCHOOL
NO CUMPLE  $                                  62.000.000,00 47,00 100% 47,00

OBSERVACION: El OFERENTE deberá acreditar con su propuesta, experiencia en la 

ejecución de contratos cuyo objeto se encuentre relacionado con la prestación del 

servicio de operación y/o mantenimiento y el suministro de insumos químicos 

para el funcionamiento de una planta de tratamiento de aguas residuales. En 

virtud de lo anterior, s advierte que revisada la propuesta no se allegan soportes de 

la certificacion del contrato que permita evidenciar el cumplimiento de la experincia 

en las condiciones requridas por la Empresa. A pesar del anterior requerimiento, 

una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega 

subsnacion alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 

que señala. Cuando el proponente no subsane lo solicitado por la Empresa, se 

considera que la oferta presentada se encuentra en causal de rechazo y su 

ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

147,00

N.A 

4. EXIGENCIA MÍNIMA DE LA EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

EXPERIENCIA  ACREDITADA 

N.A.

El OFERENTE deberá acreditar con su propuesta, experiencia en la ejecución de contratos cuyo objeto se encuentre relacionado con la prestación del servicio de 

operación y/o mantenimiento y el suministro de insumos químicos para el funcionamiento de una planta de tratamiento de aguas residuales. Para ello, el oferente 

deberá relacionar en el FORMATO No. 8 EXPERIENCIA de dos (2) contratos, anexando las respectivas certificaciones de cumplimiento o actas de liquidación, cuya 

sumatoria sea igual o superior al cien por ciento del presupuesto oficial de este proceso.

PRESUPUESTO OFICIAL

Experiencia general:

Presupuesto oficial Presupuesto expresado en SMMLV 193,91

Numero de Contrato 

Consorciado 3

2. IDENTIFICACIÓN DEL OFERENTE
Oferente:

Oferente individual o Consorciado 1

Consorciado 2

INATQA SAS 

OBJETO:

EVALUACIÓN CRITERIOS TECNICOS HABILITANTES Y DE EXPERIENCIA

1. DATOS DEL PROCESO
INVITACION ABIERTA 004-2025

Contratar el servicio de operación, mantenimiento y suministro de insumos químicos requeridos para el normal funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales (domésticas e industriales) de la 

Empresa de Licores de Cundinamarca.” 

OBSERVACION FACTORES DE PONDERACION 
La ponderación de las propuestas se hará únicamente a las ofertas que hayan sido evaluadas como 

“HABILITADAS”. Teniendo en cuenta que la oferta presentada por INATQA SAS  no se encuentra 

habilitada, la Empresa no realiza el analisis de los factores de ponderacion. 

CUMPLIMIENTO EXPERIENCIA DEL PROPONENTE NO CUMPLE

N.A

TOTAL SMMLV



No. Proceso

Objeto

OFERENTE EVALUADO: INATQA SAS 

PERFIL CUMPLE/NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

Título Técnico y/o Tecnólogo Profesional en cualquier

disciplina académica del área de conocimiento en Ingeniería

Civil, Ambiental, Sanitaria, Industrial, Química, Mecánica,

eléctrica, Mantenimiento industrial y afines

NO CUMPLE 

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, El OFERENTE con su propuesta deberá 

acreditar el cumplimiento de los  requisitos del recurso humano necesario para la ejecución de las 

actividades propias del objeto del contrato. Revisada la oferta presentada no se evidencia que se hubieran 

allegado los soportes de formacion y experiencia requeridos para su evalaucion. A pesar del anterior 

requerimiento, una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion 

alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente 

no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de 

rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en la operación 

de plantas de tratamiento de aguas residuales (En donde se 

pueda identificar claramente el desarrollo de las siguientes 

actividades: 

a.	Análisis y manejo de equipos de Laboratorio y Técnicas de 

Muestreo. 

b.	Control Operacional

c.	Manejo de Inventarios 

d.	Manejo de Productos Químicos 

NO CUMPLE 

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, El OFERENTE con su propuesta deberá 

acreditar el cumplimiento de los  requisitos del recurso humano necesario para la ejecución de las 

actividades propias del objeto del contrato. Revisada la oferta presentada no se evidencia que se hubieran 

allegado los soportes de formacion y experiencia requeridos para su evalaucion. A pesar del anterior 

requerimiento, una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion 

alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente 

no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de 

rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

PERFIL CUMPLE/NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

 Ingeniero químico, o mecánico, o ambiental o, sanitario NO CUMPLE 

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, El OFERENTE con su propuesta deberá 

acreditar el cumplimiento de los  requisitos del recurso humano necesario para la ejecución de las 

actividades propias del objeto del contrato. Revisada la oferta presentada no se evidencia que se hubieran 

allegado los soportes de formacion y experiencia requeridos para su evalaucion. A pesar del anterior 

requerimiento, una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion 

alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente 

no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de 

rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en operación 

de plantas de tratamiento de aguas residuales.
NO CUMPLE 

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, El OFERENTE con su propuesta deberá 

acreditar el cumplimiento de los  requisitos del recurso humano necesario para la ejecución de las 

actividades propias del objeto del contrato. Revisada la oferta presentada no se evidencia que se hubieran 

allegado los soportes de formacion y experiencia requeridos para su evalaucion. A pesar del anterior 

requerimiento, una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion 

alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente 

no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de 

rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

Técnico o Tecnólogo electromecánico NO CUMPLE 

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, El OFERENTE con su propuesta deberá 

acreditar el cumplimiento de los  requisitos del recurso humano necesario para la ejecución de las 

actividades propias del objeto del contrato. Revisada la oferta presentada no se evidencia que se hubieran 

allegado los soportes de formacion y experiencia requeridos para su evalaucion. A pesar del anterior 

requerimiento, una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion 

alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente 

no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de 

rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en la operación 

de plantas de tratamiento de aguas residuales
NO CUMPLE 

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, El OFERENTE con su propuesta deberá 

acreditar el cumplimiento de los  requisitos del recurso humano necesario para la ejecución de las 

actividades propias del objeto del contrato. Revisada la oferta presentada no se evidencia que se hubieran 

allegado los soportes de formacion y experiencia requeridos para su evalaucion. A pesar del anterior 

requerimiento, una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion 

alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente 

no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de 

rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

Un (1) TECNICO

RECURSO HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION

Un (1) PROFESIONAL 

VERIFICACION REQUISITOS TECNICOS 

Datos del proceso

INVITACION ABIERTA 004-2025

Contratar el servicio de operación, mantenimiento y suministro de insumos químicos requeridos para el normal funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales 

(domésticas e industriales) de la Empresa de Licores de Cundinamarca.” 

2

Un (1) OPERARIO 



No. PROCESO

Mipyime SI Emprendimiento Mujeres N/A Participación 10,00%
Mipyime SI Emprendimiento Mujeres N/A Participación 45,00%
Mipyime SI Emprendimiento Mujeres N/A Participación 45,00%

276.036.565,00$               

No. Objeto Contratante Experiencia general
Valor total del contrato de acuerdo 

con certiticación 

Salarios 

Mínimos 
% Participación

SM X % 

Participación

1

OPERACIÓN , ADCUACION, MANTENIMIENTO 

GENERAL Y SUMINISTRO DEE INSUMOS 

QUIMICOS PARA EL TRATAMINTO DE AGUAS 

RESIDUALES UBICADA EN LA FINCA VILLA ERYS 

EN EL MUNICIPIO DE MORROA 

FUNDACION GRANJAS 

PRODUCTIVAS  (APOLO 

CONSTRUCCIONES E 

INGENIERIA SAS 

CUMPLE  $                                126.044.093,00 96,95 100% 96,95

2

OPERACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES INCLUYENDO 

EL SUMINISTRO DE INSUMOS QUIMICOS PARA 

EL CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE ESTA EN LA 

FINCA CAFETERA LA ISABELA 

JORGE ROJAS 

DIAZ(ENVIRONMENTAL & 

WATER SOLUTIONS SAS)

CUMPLE  $                                207.936.874,00 165,32 100% 165,30

3

OPERACIÓN, MANTNIMIENTO Y SUMINISTRO DE 

HIPOCLORITO DE SODIO, PARA EL TRATAMIENTO 

D AGUAS RESIDUALES DE LA PTAR UBICADA EN 

LA FINCA VILLA ALEJANDRINA EN L 

CORREGUIMIENTO DE BUENA VISTA EN EL 

MUNICIPIO DE SINCELEJO 

MP INGENIRIA &  

ARUITECTURA SAS ( RCD 

INGNIERIA CONTRUCCION 

SAS)

CUMPLE  $                                165.320.450,00 179,25 100% 179,25

441,50

2. IDENTIFICACIÓN DEL OFERENTE

EVALUACIÓN CRITERIOS TECNICOS HABILITANTES Y DE EXPERIENCIA

1. DATOS DEL PROCESO
INVITACION ABIERTA 004-2025

OBJETO:
Contratar el servicio de operación, mantenimiento y suministro de insumos químicos requeridos para el normal funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales (domésticas e industriales) de la 

Empresa de Licores de Cundinamarca.” 

Oferente: CONSORCIO SIALIC 

Oferente individual o Consorciado 1 APOLO CONSTRUCCIONES E INGENIERIA SAS 

Consorciado 2 ENVIRONMENTAL & WATER SOLUTIONS SAS 

Consorciado 3 RCD INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES SAS 

4. EXIGENCIA MÍNIMA DE LA EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

Experiencia general:

El OFERENTE deberá acreditar con su propuesta, experiencia en la ejecución de contratos cuyo objeto se encuentre relacionado con la prestación del servicio de 

operación y/o mantenimiento y el suministro de insumos químicos para el funcionamiento de una planta de tratamiento de aguas residuales. Para ello, el oferente 

deberá relacionar en el FORMATO No. 8 EXPERIENCIA de dos (2) contratos, anexando las respectivas certificaciones de cumplimiento o actas de liquidación, cuya 

sumatoria sea igual o superior al cien por ciento del presupuesto oficial de este proceso.

PRESUPUESTO OFICIAL

Presupuesto oficial Presupuesto expresado en SMMLV 193,91

Numero de Contrato 

EXPERIENCIA  ACREDITADA 

N.A.

JRD015-2020

5/04/1902

TOTAL SMMLV

CUMPLIMIENTO EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE 

OBSERVACION FACTORES DE PONDERACION 
La ponderación de las propuestas se hará únicamente a las ofertas que hayan sido evaluadas como 

“HABILITADAS”. Teniendo en cuenta que la oferta presentada por CONSORCIO SIALIC  no se encuentra 

habilitada, la Empresa no realiza el analisis de los factores de ponderacion. 



No. Proceso

Objeto

OFERENTE EVALUADO: CONSORCIO SIALIC

PERFIL CUMPLE/NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

CESAR ANTONIO GAITAN ALDANA 

Título Técnico y/o Tecnólogo Profesional en cualquier

disciplina académica del área de conocimiento en Ingeniería

Civil, Ambiental, Sanitaria, Industrial, Química, Mecánica,

eléctrica, Mantenimiento industrial y afines

PERFIL: TECNICO PROFESIONAL EN 

MECATRONICA    - TECNOLOGICA INDUSTRIAL 

COLOMBIANA                                 NO CUMPLE  

175-182

Se requiere al oferente para que allegue copia de la tarjeta profesional. A pesar del anterior 

requerimiento, una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion 

alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente 

no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de 

rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en la operación 

de plantas de tratamiento de aguas residuales (En donde se 

pueda identificar claramente el desarrollo de las siguientes 

actividades: 

a.	Análisis y manejo de equipos de Laboratorio y Técnicas de 

Muestreo. 

b.	Control Operacional

c.	Manejo de Inventarios 

d.	Manejo de Productos Químicos 

NO CUMPLE 

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, el perfil de operario debe contar con  

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en la operación de plantas de tratamiento de aguas 

residuales (En donde se pueda identificar claramente el desarrollo de las siguientes actividades: 

a.	Análisis y manejo de equipos de Laboratorio y Técnicas de Muestreo. 

b.	Control Operacional

c.	Manejo de Inventarios 

d.	Manejo de Productos Químicos                                                                                          Verificada la propuesta 

no se evidncia soportes de experiencia que logren acreditar el anterior requisito. A pesar del anterior 

requerimiento, una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion 

alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente 

no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de 

rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

PERFIL CUMPLE/NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

SAYURY LISSEETHE BOHORQUEZ RIOS 

 Ingeniero químico, o mecánico, o ambiental o, sanitario

PERFIL: INGENIERA AMBIENTAL Y SANITARIA    - 

UNIVERSIDAD DE LA SALLE                         

CUMPLE  

184-191

Se requiere al oferente para que allegue copia de la tarjeta profesional. A pesar del anterior 

requerimiento, una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion 

alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente 

no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de 

rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en operación 

de plantas de tratamiento de aguas residuales.
NO CUMPLE 

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, el perfil profesional debe contar con  

EExperiencia certificada mínimo de dos (2) años en operación de plantas de tratamiento de aguas 

residuales.   Verificada la propuesta no se evidencia soportes de experiencia que logren acreditar el 

anterior requisito. Conforme a lo anteror, se requiere al oferente con el fin que dentro del termino del 

traslado del informe subsane el requsito. NO CUMPLE A pesar del anterior requerimiento, una vez 

culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion alguna.En virtud de lo 

anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente no subsane lo 

solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de rechazo y su 

ofrecimiento no sera tenido en cuenta.   

BRIAN NICOLAS CARO SANCHEZ 

Técnico o Tecnólogo electromecánico

PERFIL: TECNOLOGO EN MATENIMINTO 

ELECTROMECANICO INDUSTRIAL    - SENA                       

NO CUMPLE  

193-200

Se requiere al oferente para que allegue copia de la tarjeta profesional. A pesar del anterior 

requerimiento, una vez culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion 

alguna.En virtud de lo anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente 

no subsane lo solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de 

rechazo y su ofrecimiento no sera tenido en cuenta.    

Experiencia certificada mínimo de dos (2) años en la operación 

de plantas de tratamiento de aguas residuales
NO CUMPLE 199-200

Conforme a lo establecido en el numeral 2.3. ESPECIFICACIONES DEL OBJETO A CONTRATAR - RECURSO 

HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION de la Invitación Pública, el perfil profesional debe contar con  

EExperiencia certificada mínimo de dos (2) años en operación de plantas de tratamiento de aguas 

residuales.   Verificada la propuesta no se evidencia soportes de experiencia que logren acreditar el 

anterior requisito. Conforme a lo anteror, se requiere al oferente con el fin que dentro del termino del 

traslado del informe subsane el requsito. NO CUMPLE A pesar del anterior requerimiento, una vez 

culminado el plazo para subsnar la propuesta, el oferente no allega subsnacion alguna.En virtud de lo 

anterior, y conforme a la causal de rechazo No. 2 que señala. Cuando el proponente no subsane lo 

solicitado por la Empresa, se considera que la oferta presentada se encuentra en causal de rechazo y su 

ofrecimiento no sera tenido en cuenta.   

Un (1) OPERARIO 

Un (1) PROFESIONAL 

Un (1) TECNICO

VERIFICACION REQUISITOS TECNICOS 

Datos del proceso

INVITACION ABIERTA 004-2025

Contratar el servicio de operación, mantenimiento y suministro de insumos químicos requeridos para el normal funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales 

(domésticas e industriales) de la Empresa de Licores de Cundinamarca.” 
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RECURSO HUMANO NECESARIO PARA LA EJECUCION


